
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

.1

22 октября 2018 года  №  1586-пр  '

г. Ставрополь

О внесении изменений в приказ министерства образования и молодежной 
политики Ставропольского края от 07 декабря 2016 года № 1353-пр 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
министерством образования и молодежной политики Ставропольского края 
государственной услуги «Предоставление информации о порядке 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, в том числе в форме единого государственного 
экзамена, а также информации из региональной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования в Ставропольском крае, об участниках 
единого государственного экзамена и о результатах единого 
государственного экзамена»

В соответствии с Ф едеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлениями Губернатора Ставропольского края от 15 января 2018 г. 
№ 3 «О некоторых мерах по совершенствованию государственного управле­
ния в Ставропольском крае», Правительства Ставропольского края от 
02 февраля 2018 г. № 42-п «О внесении изменений в постановление Прави­
тельства Ставропольского края от 20 ноября 2013 г. № 421-п «Об утвержде­
нии Положения о министерстве образования и молодежной политики Став­
ропольского края», от 24 апреля 2018 г. № 167-пр «О внесении изменений в 
постановление Правительства Ставропольского края от 25 июля 2011 г. 
№ 295-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами ис­
полнительной власти Ставропольского края административных регламентов 
предоставления государственных услуг, Порядка разработки и утверждения 
органами исполнительной власти Ставропольского края административных 
регламентов исполнения государственных контрольных (надзорных) функ­
ций и порядка проведения экспертизы проектов административных регла­
ментов предоставления государственных услуг и проектов административ­
ных регламентов исполнения государственных контрольных (надзорных) 
функций» и от 28 мая 2018 г. № 2 1 1-п «О внесении изменений в постановле­
ние Правительства Ставропольского края от 22 ноября 2013 г. № 428-п



2

«О правилах подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездей­
ствие) органов исполнительной власти Ставропольского края, предоставля­
ющих государственные услуги, и их должностных лиц, государственных 
гражданских служащих Ставропольского края»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Внести в приказ министерства образования и молодежной политики 
Ставропольского края от 07 декабря 2016 года №  №  1353-пр «Об утвержде­
нии административного регламента предоставления министерством образо­
вания и молодежной политики Ставропольского края государственной услу­
ги «Предоставление информации о порядке проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме еди­
ного государственного экзамена, а также информации из региональной ин­
формационной системы обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования в Ставропольском крае, об участни­
ках единого государственного экзамена и о результатах единого государ­
ственного экзамена» следующие изменения:

1.1. В заголовке слова «и молодежной политики» исключить.
1.2. В пункте 1 слова «и молодежной политики» исключить.
1.3. В административном регламенте министерства образования и 

молодежной политики Ставропольского края предоставления государствен­
ной услуги «Предоставление информации о порядке проведения государ­
ственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в 
форме единого государственного экзамена, а также информации из регио­
нальной информационной системы обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования в Ставропольском крае, об 
участниках единого государственного экзамена и о результатах единого гос­
ударственного экзамена»:

1.3.1. В заголовке слова «и молодежной политики» исключить.
1.3.2. В пункте 1 раздела I «Общие положения» слова «и молодежной 

политики» исключить.
1.3.3. В разделе И «Стандарт предоставления государственной услу­

ги»:
1.3.3.1. В пункте 15 слова «образования и молодежной политики» ис­

ключить.
1.3.3.2. Абзац тринадцатый пункта 20 изложить в следующей редак­

ции:
«постановление Правительства Ставропольского края от 22 ноября 

2013 г. № 428-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рас­
смотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнитель­



3

ной власти Ставропольского края, предоставляющих государственные услу­
ги, и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Ставро­
польского края» (Официальный интернет-портал правовой информации 
Ставропольского края, www.pravo.stavregion.ru, 29.05.2018);».

1.3.3.3. В наименовании таблицы 2 «Формы и вид обращения заявите­
ля при обращении в министерство образования и молодежной политики 
Ставропольского края о предоставлении государственной услуги (в случае 
если заявителем выступает законный представитель лица, указанного в заяв­
лении о предоставлении государственной услуги)» слова «образования и мо­
лодежной политики» исключить.

1.3.3.4. Пункт 33 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае внесения изменений в выданный по результатам предостав­

ления государственной документ, направленных на исправление ошибок, до­
пущенных по вине министерства и (или) должностного лица министерства, 
плата с заявителя не взимается.».

1.3.4. В разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их выполне­
ния, в том числе особенности выполнения административных процедур (дей­
ствий) в электронной форме»:

1.3.4.1. Пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Предоставление государственной услуги включает в себя следую­

щие административные процедуры:
1) предоставление в установленном порядке информации заявителю и 

обеспечение доступа заявителя к сведениям о государственной услуге;
2) прием и регистрация обращения о предоставлении государственной 

услуги;
3) рассмотрение обращения о предоставлении государственной услуги;
4) информирование заявителя об исполнении государственной услуги.
Блок-схема, наглядно отображающая алгоритм прохождения админи­

стративных процедур, приводится в приложении 1 к настоящему Админи­
стративному регламенту.».

1.3.4.2. Дополнить подразделом «Предоставление в установленном 
порядке информации заявителю и обеспечение доступа заявителя к сведени­
ям о государственной услуге» следующего содержания:

«Предоставление в установленном порядке информации заявителю и 
обеспечение доступа заявителя к сведениям о государственной услуге

431. Основанием для начала административной процедуры (действия) 
является обращение заявителя лично, посредством телефонной связи, элек­
тронной почты, почтовых отправлений, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» через официальный сайт министер­
ства, Единый портал, региональный портал в министерство.

Содержание административной процедуры (действия) включает в себя:
предоставление информации о нормативных правовых актах, регули­

рующих порядок предоставления государственной услуги;

http://www.pravo.stavregion.ru


4

разъяснение порядка, условий и срока предоставления государственной 
услуги;

выдачу формы заявления для предоставления государственной услуги;
разъяснение порядка заполнения заявления, порядка сбора документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги, и требований, 
предъявляемых к ним.

Доступ заявителей к информации о предоставлении государственной 
услуги:

обеспечивается размещением информации на официальном сайте ми­
нистерства и на информационных стендах в местах предоставления государ­
ственной услуги, доступных для заявителей;

осуществляется в день устного обращения заявителя.
Критерием принятия решения о выполнении административной проце­

дуры (действия) является обращение заявителя.
Результатом административной процедуры (действия) является предо­

ставление заявителю информации о порядке предоставления государствен­
ной услуги и перечне документов, необходимых для предоставления госу­
дарственной услуги.

Фиксация результата выполнения административной процедуры (дей­
ствия) не предусмотрена.».

1.3.4.3. В абзаце втором пункта 45 слова «и молодежной политики» 
исключить.

1.3.4.4. Абзац третий пункта 49 изложить в следующей редакции:
«При письменном обращении исполнитель рассматривает заявление и

осуществляет подготовку письменного ответа заявителю. Ответ на обращ е­
ние подписывается министром образования Ставропольского края, замести­
телем министра образования Ставропольского края».

1.3.4.5. В пункте 50:
1.3.4.5.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«письменный ответ, подготовленный заявителю, подписанный мини­

стром образования, заместителем министра образования Ставропольского 
края.».

1.3.4.3.2. В абзаце четвертом слова «образования и молодежной поли­
тики» исключить.

1.3.4.6. В абзаце восьмом пункта 52 слова «образования и молодежной 
политики» исключить.

1.3.4.7. Пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53. Основанием для начала административной процедуры является 

подписанный министром образования Ставропольского края, заместителем 
министра образования Ставропольского края ответ заявителю, содержащий 
информацию о предоставлении государственной услуги.».

1.3.4.8. В абзаце втором пункта 56 слова «образования и молодежной 
политики» исключить.

1.3.4.9. В абзаце втором пункта 60 слова «образования и молодежной 
политики» исключить.



5

1.3.5. В разделе IV «Формы контроля за исполнением администра­
тивного регламента»:

1.3.5.1. В пункте 62 слова «образования и молодежной политики» ис­
ключить.

1.3.5.2. В абзаце третьем пункта 63 слово «образования» исключить.
1.3.5.3. В пункте 64 слова «образования и молодежной политики» ис­

ключить.
1.3.5.4. Наименование подраздела «Ответственность должностных 

лиц органа исполнительной власти края за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления государственной 
услуги» изложить в следующей редакции:

«Ответственность органа исполнительной власти края, предоставляю­
щего государственную услугу, его должностных лиц, государственных граж­
данских служащих, многофункционального центра предоставления государ­
ственных и муниципальных услуг, организаций, указанных в части I 1 ста­
тьи 16 Ф едерального закона «Об организации предоставления государствен­
ных и муниципальных услуг», и их работников за решения и действия (без­
действие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе государственной 
услуги».

1.3.5.5. Пункт 65 изложить в следующей редакции:
«65. М инистерство, его должностные лица, государственные граждан­

ские служащие несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации:

за полноту и качество предоставления государственной услуги;
за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

ими в ходе предоставления государственной услуги;
за соблюдение и исполнение положений настоящего Административ­

ного регламента, правовых актов Российской Федерации и Ставропольского 
края, устанавливающих требования к предоставлению государственной услу­
ги.

Персональная ответственность должностных лиц министерства, госу­
дарственных гражданских служащих, ответственных за исполнение админи­
стративных процедур, закрепляется в их должностных регламентах в соот­
ветствии с требованиями законодательства Российской Федерации и законо­
дательства Ставропольского края.».

1.3.6. В разделе V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалова­
ния решений и действий (бездействие) органа исполнительной власти, а так­
же должностных лиц»:

1.3.6.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей­

ствий (бездействие) органа исполнительной власти края, предоставляющего 
государственную услугу, многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг, иных организаций, привлеченных 
многофункциональным центром, а также их должностных лиц, государ­
ственных гражданских служащих, работников».



6

1.3.6.2. Пункт 70 дополнить подпунктами «8» и «9» следующего со­
держания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если ос­
нования приостановления не предусмотрены федеральными законами и при­
нятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос­
сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края.».

1.3.7. Приложение 1 «Блок-схема предоставления министерством обра­
зования и молодежной политики Ставропольского края предоставления госу­
дарственной услуги «Предоставление информации о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образова­
тельные программы основного общего и среднего общего образования, в том 
числе в форме единого государственного экзамена, а также информации из 
региональной информационной системы обеспечения проведения государ­
ственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования в Ставрополь­
ском крае, об участниках единого государственного экзамена и о результа­
тах единого государственного экзамена» изложить в редакции согласно при­
ложению к настоящему приказу.

1.3.8. В реквизите «Адресат» формы заявления, являющегося приложе­
нием 2, слова «и молодежной политики» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на перво­
го заместителя министра Лаврову Н.А.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.

Министр Е.Н. Козюра



Приложение 
к приказу министерства 
образования Ставропольского края 
от 22.10.2018 года № 1586-пр

Приложение 1
к административному регламенту 
предоставления министерством 
образования Ставропольского края 
государственной услуги 
«Предоставление информации о порядке 
проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, 
в том числе в форме единого 
государственного экзамена, 
а также информации из региональной 
информационной системы обеспечения 
проведения государственной итоговой 
Аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования в 
Ставропольском крае, об участниках 
единого государственного экзамена и о 
результатах единого государственного 
экзамена»

Блок-схема
предоставления министерством образования Ставропольского края 

государственной услуги «Предоставление информации о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, 

а также информации из региональной информационной системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования в Ставропольском крае, об участниках единого 

государственного экзамена и о результатах единого 
государственного экзамена»


